平成26年２月６日

各  位

会 社 名:株式会社三菱ケミカルホールディングス

代表者名:取締役社長 小林 喜光

（コード番号：4188）

問合せ先:広報･IR室長 池川 喜洋

ＴＥＬ  03-6748-7120

株式会社生命科学インスティテュートの発足について

株式会社三菱ケミカルホールディングス（本社：東京都千代田区、社長：小林喜光）は、2014年4月1日を

もって、ヘルスケアに関する総合的なソリューションを提供し、KAITEKI 社会の実現を目指す「株式会社生

命科学インスティテュート」を下記のとおり発足させ、ヘルスケア関連事業の基盤強化、拡大を図ります。

記

1. 生命科学インスティテュートの概要

 会社名  株式会社生命科学インスティテュート

（Life Science Institute, Inc.）

 本店所在地  東京都千代田区丸の内一丁目１番１号

 社長  加賀 邦明

 発足 （※）  2014年 4月 1日

 資本金  30億円

 連結売上高  約 1,250億円 （2013年度各社予想合計ベース）

 連結従業員数 約 5,100名 （2013年 3月末現在の各社合計ベース）

※ ヘルスケア関連の新規事業会社を管理運営することを目的として当社が 2013 年 3 月 1 日付で設立したエム

エイチエルシー合同会社を、本年 4月 1日付で株式会社に改組し、社名変更します。

2. ヘルスケア関連事業の生命科学インスティテュートへの統合

従来、当社グループにおいてヘルスケア関連事業を行ってきた以下のグループ会社を、2014年4月1日

をもって生命科学インスティテュートのもとに統合し、シックケアからヘルスケアまで多様なソリューションを提

供する新たなビジネスユニットとして、一体運営します。

これに伴い、三菱ケミカルホールディングス・ヘルスケアソリューション部の機能も生命科学インスティテュ

ートに移管する予定です。

① 株式会社 LSI メディエンス （※）  ：臨床検査、創薬支援、診断薬・診断機器

※ 本年 4月 1日付で三菱化学メディエンス株式会社から社名変更する予定です。

② 株式会社エーピーアイコーポレーション  ：医薬品原薬・中間体事業

③ クオリカプス株式会社    ：医薬・健康食品用カプセル、製剤機器事業

④ 健康ライフコンパス株式会社   ：健康セルフチェック事業 （「じぶんからだクラブ」）

3. 生命科学インスティテュートの事業戦略

4 社の既存ヘルスケア関連事業を強化・成長させ、当社グループ内でのより一層のシナジーを実現すると

ともに、外部との積極的なアライアンスを通じてヘルスケアに貢献する各種イノベーションを生み出し、新たな

収益事業の創出・拡大を図ります。ターゲットとする事業領域は以下のとおりです。

① 健康・医療 ICT   健康検診等、健康に関する情報を活用して、予防、健康維

持・増進サービスを提供し、健康長寿社会実現に貢献する。

② Advanced Medication （次世代医療） 再生医療、在宅・遠隔医療、個別化医療等の次世代医療実

     現に貢献する。

③ 創薬サポーティングインダストリー 創薬研究・開発プロセスに関する種々の機能を一括して提供

し、創薬事業の発展に貢献する。

4. 生命科学インスティテュートの社名の由来

当社グループの三菱化学株式会社は、1971 年 6 月、化学産業のあるべき将来の姿を見据えた基礎研究

所として「株式会社三菱化学生命科学研究所」（旧称：三菱化成生命科学研究所）を設立しました。同研究所

は 2010 年 3 月の解散に至るまで、生命科学分野における世界最先端の研究を手がけ、100 名を超える大

学教授を輩出するなど、日本の生命科学のパイオニア的役割を担いました。

今回発足する新社は、この三菱化学生命科学研究所の精神を引き継ぎ、KAITEKI 社会の基盤となるよう

なヘルスケアソリューションを提案し、事業化するという決意を込め、「株式会社生命科学インスティテュート」

を社名としました。

5. 生命科学インスティテュートの体制（予定）

田辺三菱製薬 生命科学インスティテュート

三菱ケミカルホールディングス

「じぶんからだクラブ」

エムエイチシーエス

クオリカプス LSIメディエンス
エーピーアイ
コーポレーション

健康ライフ
コンパス

医薬・健康食品用カプセル

診断薬・診断機器

富士通
読売
広告社

臨床検査 医薬品原薬 健康セルフチェック

製剤機器 創薬支援 中間体

※ エーピーアイコーポレーションのファインケミカル事業は、本年 4月 1日付で三菱化学に移管される予定です。

以 上

本件に関するお問合せ先

（株）三菱ケミカルホールディングス 広報・IR室

電話: 03-6748-7140

【ご参考：ヘルスケア関連事業会社 4社の概要】

1. 三菱化学メディエンス株式会社  （本年 4月 1日付で株式会社 LSI メディエンスに社名変更予定）

 本社所在地  東京都港区芝浦四丁目 2 番 8 号 （本年 3 月末から東京都千代田区内神田一

丁目 13番 4号 THE KAITEKIビルに順次移転予定）

 社長  吉原 伸一

 設立  1975年 4月 15日

 資本金  30億円

 連結売上高  約 810億円 （2013年度予想）

 連結従業員数 約 3,580名 （2013年 3月末現在)

 事業概要  臨床検査(生化学的検査、血液学的検査、免疫学的検査、微生物学的検査、遺

伝子検査、病理学的検査、その他検査)、予防医学関連サービス、医療関連サ

ービス、体外診断用機器・試薬等の開発・製造・販売及び輸出入、医薬品開発

支援サービス（医薬品探索支援・非臨床試験・臨床試験）、ヒト細胞による薬効・

毒性評価、バイオマーカー測定と解析、医薬・農薬・化学品・食品添加物・化粧

品等における安全性評価・環境影響評価サービス、食の安全サポート、ドーピン

グ検査

※ 三菱化学メディエンス社アンチドーピングラボラトリーは、1985 年にアジア

で最初にドーピング検査における検体分析機関として公認を受け、現在で

も国内で唯一の世界ドーピング防止機構（WADA）認定分析機関です。

2. 株式会社エーピーアイコーポレーション

 本社所在地  東京都中央区日本橋二丁目 3番 4号

 社長  近藤 清

 設立  1982年 4月

 資本金  40億円

 連結売上高  約 220億円 （2013年度予想、ヘルスケア事業のみ）

 連結従業員数 約 500名 （2013年 3月末現在、ヘルスケア事業のみ）

 事業概要  微生物培養・発酵・バイオ変換などのバイオ技術と有機合成技術及びこれらの

融合技術を活用した医薬原薬・医薬中間体の製造の受託、医薬品の合成ルート

探索から、工業化研究、パイロット製造、商業生産までの R＆D 受託サービス、

製薬企業向け医薬中間体及びジェネリック医薬中間体の開発・製造・販売

※ ファインケミカル事業は、本年 4 月 1 日付で三菱化学株式会社に移管予

定。

3. クオリカプス株式会社

 本社所在地  奈良県大和郡山市池沢町 321番 5

 社長  伊達 洋二

 設立  1965年 4月

 資本金  28.8億円

 連結売上高  約 220億円 （2013年度予想）

 連結従業員数 約 1,030名 （2013年 3月末現在）

 事業概要  医薬用及び健康食品用ハードゼラチンカプセル及びHPMC（セルロース系）カ

プセルの製造販売並びにカプセル充填機、カプセルシール機、カプセル質量

選別機、カプセル外観検査機、UV レーザー印刷機及びその他製剤関連機器

の製造販売

4. 健康ライフコンパス株式会社

 本社所在地  東京都千代田区丸の内一丁目 1番 1号

 社長  斎藤 健一

 設立  2013年 4月

 資本金  2億円

 連結従業員数 3名 （2013年 5月末現在）

 事業概要  主としてドラッグストアにおける個人向け健康セルフチェックサービスの提供及び

健康関連サービス事業者への同セルフチェックサービスの提供

以 上